2024年2月7日 ▏星期三
责任编辑 ▏李群 | 编辑 ▏黄宗楷

【两会特别报道】
勇当先行者 谱写新篇章2

瑞安市第十七届人民代表大会第三次会议审议了大会主席团提出的《关于瑞安市第十七届人民代表大会第

三次会议代表提出的议案处理意见的报告》，会议决定批准这个报告，将塘下代表团刘万斌、陶山代表团吴大春、

安阳代表团李开展、滨海代表团陈国锋、江南代表团林南斌等5位代表分别领衔提出的5件议案合并为《关于以

高水平城市规划建设为牵引统筹推进“强城筑核”行动的议案》，作为本次大会议案，马屿代表团林志寅代表领衔

提出的《关于在深化“三位一体”综合合作改革中推进富民强村，着力夯实“强城行动”基础的议案》转为建议处理。

会议要求，市人民政府应将大会议案的办理工作列入重要议事日程，认真办理落实；对转为建议处理的

议案及代表向大会提出的其他建议，有关单位要加强领导，落实责任，认真调研，积极办理，在规定期限内答

复代表，并认真抓好落实。

瑞安市第十七届人民代表大会第三次会议于2024年2月6日依法选举池益华、杨建瑞、吴晓宇、余列权、

陈哲、林权龙、胡存炯、胡荣安、胡晓秋、谢思孝为瑞安市第十七届人民代表大会常务委员会委员。

现予公告。

瑞安市第十七届人民代表大会第三次会议主席团
2024年2月6日

瑞安市第十七届人民代表大会第三次会议于2024年2月6日依法通过瑞安市第十七届人民代表大会社

会建设委员会主任委员名单。

主任委员：张海飞（女）

现予公告。

瑞安市第十七届人民代表大会第三次会议主席团
2024年2月6日

瑞安市第十七届人民代表大会第三次会议票决

确定2024年度瑞安市民生实事项目，具体如下：

一、“老有所依”工程：新增认知障碍照护专区

床位100张；新建村社居家养老服务照料中心配

置智能服务终端10家，创建示范型居家养老服务

照料中心10家；新建、改建老年食堂（助餐点）20

家。

二、“幼有善育”工程：改造、提升儿童友好公共

服务空间及设施50处，新建、改建妇女儿童综合服

务驿站20个；新建“家门口的青少年宫”3处；为1万

名适龄青少年儿童开展免费窝沟封闭。

三、“健康防护”工程：完成65岁以上人群认知

功能筛查9.3万人、骨质筛查2万人，重点人群结直

肠癌筛查4.45万人，城乡妇女两癌筛查1.1万人；创

建温州“二乙卫生院”1家，创建“旗舰中医馆”2家，

创建“中医阁”10家。

四、“安心校园”工程：新建“安”心驿站教育学

区分中心8个，新建、改造学校心理辅导室135个；

完成交互式多媒体配置300套，更新手摇式可调节

学生课桌椅3000套，更新中小学教室灯光设备100

间。

五、“扶危济困”工程：新增残疾人就业185人；

康复救助孤独症儿童140人；完成白内障患者免费

实施复明手术500人。

六、“饮水保障”工程：新建、改建单村供水站

40座，全力守护山区供水“生命线”。

七、“安居护航”工程：新建、改建老旧工业区消

防取水码头10个，城市消防取水点80个；改造提升

老旧通天房民房消防500户。

八、“安全畅行”工程：整治交通隐患点20处；

改造、提升农村公路5公里；优化公交线路2条，新增

港湾式停靠站、智能站牌50个；改造提升门牌路牌

1.5万个。

九、“食安保障”工程：新建、改建学校食堂8

个，建成中小学校“示范食堂”12个；新增“浙里食

安”示范食品作坊19家，创建省级放心农贸市场5

家，建设医疗机构食堂智能“阳光厨房”4家。

十、“城乡宜居”工程：完成村庄规划报批40

个，新启动村庄规划编制20个；改造老旧小区5个，

创建未来社区2个；筹集建设3000套（间）保障性租

赁住房。

现予公告。

瑞安市第十七届人民代表大会第三次会议主席团
2024年2月6日

瑞安市第十七届人民代表大会第三次会议听取和审议了市人民政府工作报告。会议充分肯定市人民政府

2023年所做的工作及取得的成效，同意报告提出的2024年目标任务和重点工作安排，决定批准这个报告。

会议认为，过去的一年，市人民政府在中共瑞安市委的坚强领导下，围绕市十七届人大二次会议确定的目标

任务，深入实施三个“一号工程”和“十项重大工程”，全面推进“四大振兴”，坚定走好“八方面现代化之路”，各项事

业发展取得新成效。

会议强调，2024年是中华人民共和国成立75周年，是实施“十四五”规划的关键一年。市人民政府要坚持以

习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大精神，深入学习贯彻习近平总书记考察浙

江重要讲话精神和重要指示批示精神，紧紧围绕中央和省市委决策部署，坚定不移深入实施“八八战略”，全力拓

宽“创新深化、改革攻坚、开放提升”基本路径，激活四大“强引擎”，厚植四大新优势，加快打造“青春都市·幸福瑞

安”，在勇当先行者谱写新篇章中担使命拼实干争一流，确保完成本次会议确定的各项目标任务。

会议号召，全市人民要更加紧密地团结在以习近平同志为核心的党中央周围，在中共瑞安市委的坚强领导

下，牢记嘱托，感恩奋进，凝心聚力，锐意进取，共同谱写中国式现代化瑞安新篇章，以优异成绩庆祝中华人民共和

国成立75周年！

瑞安市第十七届人民代表大会第三次会议经过认真审查，并根据财政经济委员会的审查结果报告，决

定批准市发展和改革局受市人民政府委托提出的《关于瑞安市2023年国民经济和社会发展计划执行情况

与2024年国民经济和社会发展计划草案的报告》，批准瑞安市2024年国民经济和社会发展计划。

瑞安市第十七届人民代表大会第三次会议经过认真审查，并根据财政经济委员会的审查结果报告，同

意市财政局受市人民政府委托提出的《关于瑞安市2023年预算执行情况及2024年预算草案的报告》，决定

批准瑞安市2024年预算。

瑞安市第十七届人民代表大会第三次会议听取和审议了市人大常委会工作报告。会议充分肯定市人

大常委会过去一年的工作，同意报告提出的2024年主要任务，决定批准这个报告。

会议要求，市人大常委会要坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二

十大精神，深入践行习近平法治思想、习近平总书记关于坚持和完善人民代表大会制度的重要思想，认真贯

彻落实习近平总书记考察浙江重要讲话和重要指示批示精神，按照中央和省委、温州市委的部署，在中共瑞

安市委的坚强领导下，紧扣持续推动“八八战略”走深走实，全力拓宽“创新深化、改革攻坚、开放提升”基本

路径，忠实履行宪法和法律赋予的职责，高站位服务中心大局、高水平依法履职行权、高效能聚合代表力量、

高标准加强自身建设，持续深化人民代表大会制度和全过程人民民主在瑞安的生动实践，为激活四大“强引

擎”、厚植四大新优势，加快打造“青春都市·幸福瑞安”，奋力谱写中国式现代化瑞安新篇章贡献人大力量。

瑞安市第十七届人民代表大会第三次会议听取和审议了市人民法院工作报告。会议充分肯定市人民

法院过去一年的工作，同意报告提出的2024年主要任务，决定批准这个报告。

会议要求，市人民法院要坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十

大精神，深入践行习近平法治思想，认真贯彻落实习近平总书记考察浙江重要讲话和重要指示批示精神，按照

中央和省委、温州市委以及上级法院的部署，在中共瑞安市委的坚强领导下，紧扣持续推动“八八战略”走深走

实，全力拓宽“创新深化、改革攻坚、开放提升”基本路径，忠实履行宪法和法律赋予的职责，聚焦“公正与效率”

工作主题，做实为大局服务、为人民司法，纵深推进新时代变革型现代化法院建设，为激活四大“强引擎”、厚植

四大新优势，加快打造“青春都市·幸福瑞安”，奋力谱写中国式现代化瑞安新篇章提供坚强司法保障。

瑞安市第十七届人民代表大会第三次会议听取和审议了市人民检察院工作报告。会议充分肯定市人

民检察院过去一年的工作，同意报告提出的2024年主要任务，决定批准这个报告。

会议要求，市人民检察院要坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十

大精神，深入践行习近平法治思想，认真贯彻落实习近平总书记考察浙江重要讲话和重要指示批示精神，按照

中央和省委、温州市委的部署，在中共瑞安市委和上级检察院的坚强领导下，紧扣持续推动“八八战略”走深走

实，全力拓宽“创新深化、改革攻坚、开放提升”基本路径，忠实履行宪法和法律赋予的职责，敢于监督、善于监

督、勇于开展自我监督，高质效办好每一个案件，不断推进瑞安检察工作高质量发展，为激活四大“强引擎”、

厚植四大新优势，加快打造“青春都市·幸福瑞安”，奋力谱写中国式现代化瑞安新篇章提供坚强司法保障。

瑞安市第十七届人民代表大会第三次会议审议了市人民政府“关于提升产业大平台能级 促进经济高

质量发展”议案办理情况的报告。

会议认为，产业平台是经济发展的主战场、创新驱动的主阵地、城市竞争的主引擎，直接关系瑞安高质

量发展。去年以来，市人民政府及有关单位高度重视议案办理工作，加强组织领导，强化责任落实，全力推

进平台建设与产业发展，着力解决制约平台发展的突出问题，取得了较好成效。

会议要求，市人民政府要继续把产业平台能级提升工作摆在重要位置，坚持目标导向、问题导向和效果

导向，进一步强化统筹协调，健全工作机制，勇于攻坚破难，加快推进平台项目集聚与产业转型，着力推动平

台竞争力提升，为促进我市经济高质量发展，谱写中国式现代化瑞安新篇章提供有力支撑。

瑞安市第十七届人民代表大会第三次会议公告
（第1号）

瑞安市第十七届人民代表大会第三次会议公告
（第2号）

瑞安市第十七届人民代表大会第三次会议公告
（第3号）

瑞安市第十七届人民代表大会第三次会议
关于政府工作报告的决议

（2024年2月6日瑞安市第十七届人民代表大会第三次会议通过）

瑞安市第十七届人民代表大会第三次会议
关于瑞安市2023年国民经济和社会发展

计划执行情况与2024年国民经济和社会发展计划的决议
（2024年2月6日瑞安市第十七届人民代表大会第三次会议通过）

瑞安市第十七届人民代表大会第三次会议
关于瑞安市2023年预算执行情况及2024年预算的决议

（2024年2月6日瑞安市第十七届人民代表大会第三次会议通过）

瑞安市第十七届人民代表大会第三次会议
关于市人民代表大会常务委员会工作报告的决议

（2024年2月6日瑞安市第十七届人民代表大会第三次会议通过）

瑞安市第十七届人民代表大会第三次会议
关于市人民法院工作报告的决议

（2024年2月6日瑞安市第十七届人民代表大会第三次会议通过）

瑞安市第十七届人民代表大会第三次会议
关于市人民检察院工作报告的决议

（2024年2月6日瑞安市第十七届人民代表大会第三次会议通过）

瑞安市第十七届人民代表大会第三次会议
关于市十七届人大二次会议议案办理情况报告的决议

（2024年2月6日瑞安市第十七届人民代表大会第三次会议通过）

瑞安市第十七届人民代表大会第三次会议
关于代表议案处理意见报告的决议

（2024年2月6日瑞安市第十七届人民代表大会第三次会议通过）